ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỒNG VĂN

Số:         /UBND-VP

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Văn, ngày        tháng      năm 2021
V/v thông báo và triển khai thực hiện

việc quản lý hồ, ao, đầm không được

san, lấp trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Văn hoá và Thông tin;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh

Hà Giang, về việc phê duyệt danh mục hồ, ao, đầm, không được san, lấp trên địa

bàn tỉnh Hà Giang; Văn bản số 2714/STNMT-KSN ngày 22/9/2021 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Hà Giang, về việc thông báo và triển khai thực hiện

việc quản lý hồ, ao, đầm không được san, lấp trên địa bàn tỉnh.

Nhằm nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý, sử dụng nước tại các ao, hồ

thuộc danh mục ao, hồ không được san, lấp trên địa bàn huyện theo quy định của

pháp luật.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm:

- Thông báo rộng rãi, công khai 47 hồ, ao trên địa bàn huyện nằm trong danh

mục không được san, lấp theo Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của

UBND tỉnh Hà Giang đến các xã, thị trấn.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các hồ,

ao thuộc danh mục không được phép san, lấp thuộc trách nhiệm quản lý của

UBND các xã.

- Phối hợp thực hiện công tác rà soát và tham mưu UBND huyện Văn bản

trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh danh mục hồ, ao không được san, lấp cho

phù hợp quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch phát triển kinh tế theo từng giai đoạn

cụ thể.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tham mưu UBND huyện

Văn bản hướng dẫn về quản lý, sử dụng hồ, ao, đầm không được san, lấp có mục

đích sử dụng để nuôi trồng thuỷ sản và cấp nước sản xuất nông nghiệp. Hướng dẫn

người dân quản lý, sử dụng nước sinh hoạt đảm bảo vệ sinh theo quy định (sau khi

tỉnh ban hành hướng dẫn).

2

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tham mưu UBND huyện không cấp phép

việc san, ủi, lấp hồ, ao cho các tổ chức, cá nhân theo Quyết định số 1910/QĐ-

UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh Hà Giang trên địa bàn huyện.

4. Phòng Văn hoá, Thông tin: Tham mưu UBND huyện Văn bản hướng

dẫn về quản lý, sử dụng hồ, ao, đầm không được san, lấp có chức năng bảo tồn văn

hoá, phục vụ mục đích du lịch. Tuyên truyền đưa tin đến các Tổ chức, cá nhân,

cộng đồng dân cư về việc bảo vệ, khai thác, sử dụng hồ, ao trong danh mục không

được san, lấp theo quy định của Pháp luật.

5. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiến hành niêm yết công khai danh sách các hồ, ao, đầm hiện có trên địa

bàn quản lý theo Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh

Hà Giang tại Trụ sở cơ quan, đơn vị, Trụ sở thôn. Đồng thời, tổ chức tuyên truyền

đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư về trách nhiệm, hiệu quả quản lý, mục

đích sử dụng tại các ao, hồ thuộc danh mục ao, hồ, đầm không được san, lấp trên

địa bàn theo quy định của pháp luật;

- Kiểm soát chặt chẽ các hành vi lấn chiếm hồ, ao, đầm để xây dựng các

công trình trái phép và xả nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất, kinh doanh dịch

vụ trực tiếp vào hồ, ao, đầm gây ô nhiễm nguồn nước và trong danh mục không

được san, lấp; báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm theo

quy định của pháp luật;

- Việc khai thác, sử dụng hồ, ao, đầm trong danh mục không được san, lấp

vào các mục đích (vui chơi giải trí, nuôi trồng thuỷ sản, du lịch…) phải đáp ứng

chức năng điều hoà nước mưa, tạo cảnh quan, môi trường, sinh thái và được cấp có

thẩm quyền cho phép;

- Phản ánh, tố giác các hành vi vi phạm các quy định về quản lý, khai thác,

sử dụng hồ, ao, đầm không được san, lấp của các tổ chức, cá nhân đến các cơ quan

chức năng;

- Xây dựng, ban hành quy chế quản lý hoặc kế hoạch quản lý, sử dụng hồ,

ao, đầm trên địa bàn theo quy định của Pháp luật.

(sao gửi Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh Hà

Giang, kèm theo).

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo, CV VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, hệ thống QLVB điện tử.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Nam

3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-13T10:19:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Văn Linh<nvlinh.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-13T10:50:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Phạm Đức Nam<pdnam.ttphobang@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-13T13:40:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-13T13:40:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-13T13:40:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-13T13:40:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!